hominibus, quorum authoritas apud nos nihil debet valere, inventa & instituta sunt: antiqui autem sine punctis (hoc est sine vocalibus & accentibus) scripserunt (ut ex multis testimoniosis constat). Posteri vero, prout iis Biblia interpretari visum est, hæc duo addiderunt; quare accentus & puncta, quæ jam habemus, meræ hodierorum interpretationes sunt, nec plus fidei neque authoritatis merentur, quam reliquæ authorum explicaciones. Qui autem hoc ignorant, nesciunt quâ ratione author qui Epistolam ad Hebreos scriptit excusandus sit, quod Cap. xi. 21. interpretatus est Textum Genesios **xlvii. 31.** longè aliter, quam in punctato Hebræo Textu habetur, quasi Apostolus sensum Scripturæ a Punctistis diligere debuerit. Mihi sane punctiste potius culpandi videntur, quod ut unusquisque videat, & simul quod hæc discrepancia a solo vocalium defectu orta est, utramque interpretationem hic ponam. Punctistæ, suis punctis scilicet, interpretationi sunt, *& incurvavit se Israël supra*, vel (mutando *y* Hgain in *Aleph*, in literam scilicet ejusdem organi) *versus caput leæti*: Author autem Epistolæ *& incurvavit se Israël supra caput bacilli*, legendo nimirum *מִתְנָדָה Mae*, loco quod alii *מִתְנָדָה Mira*, quæ differentia a solis vocalibus oritur. Jam quandoquidem in illa narratione de sola senectute Iacobi, non autem ut in sequenti Capite, de ipsius morbo agitur, magis vero simile videtur, mentem historici fuisse, quod Jacobus supra caput bacilli (quo nimirum senes profectissimæ ætatis ad se sustinendum indigent) non autem leæti, se incurvaverit, præcipue cum hoc modo
 non

non necesse sit ullam literarum subalternationem supponere. Atque hoc exemplo non tantum volui locum istum Epistolæ ad Hebreos cum textu Genesios reconciliare, sed præcipue ostendere quam parum fidei hodiernis punctis & accentibus sit habendum: atque adeo qui Scripturam sine ullo præjudicio interpretari vult, de hisce dubitare tenetur & de integro examinare.

Ex hac igitur (ut ad nostrum propositum revertamur) linguae Hebreæ constitutione & natura facile unusquisque coniicere potest, tot debere oriri ambiguitates, ut nulla possit dari methodus, qua ex omnibus determinari queant. Nam nihil est quod speramus ex mutua orationum collatione (quam unicam esse viam ostendimus ad verum sentium ex multis, quos usaqueque oratio ex usu linguae admittere potest, evadendum) hoc posse absolute fieri; cum quia haec orationum collatione non nisi casu, orationem aliquam illustrare potest, quandoquidem nullus Propheta eō sine scriptis, ut verba alterius aut sua ipsa ex professio explicaret; cum etiam quia mentem unius Prophetæ, Apostoli &c. ex mente alterius concludere non possumus, nisi in rebus usum vite spectantibus, ut jam evidenter ostendimus; at non, cum de rebus speculativis loquuntur, sive cum miracula aut historias narrant. Possum hoc præterea, nempe quod multæ orationes inexplicabiles in S. Scriptis occurunt, quibusdam exemplis ostendere, sed impræsentiarum iis lubentius superfedeo, & ad reliqua, quæ supersunt, notanda, quid scilicet haec vera methodus Scripturam interpretandi difficultatis ad huc habeat, vel quid in ipsa desideratur, pergam.